



First Semester of Three Year LL.B. Examination, January 2011
INDIAN CONSTITUTIONAL LAW (Course – II)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions :

1. Answer all 5 Questions.
2. **One** essay type and **one** short note question or problem from **each unit** have to be attempted, which is referred as part (a) and (b) in all the units.
3. Figures to the **right** indicate marks.
4. Answers should be written **either** in English or Kannada **completely**.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) “The Indian Constitution is neither Federal nor unitary but is a combination of both”. Discuss.

Marks : 15

“ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನವು ಸಂಯುಕ್ತಕ್ಕೂ ಅಲ್ಲ ಅಥವಾ ಕೇಂದ್ರಿಕ್ತಕ್ಕೂ ಅಲ್ಲ, ಆದರೆ ಇವರಡರನ್ನಾಳಗೊಂಡದ್ದಾಗಿದೆ”. ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

“No person shall be deprived of his life or personal liberty except according to procedure established by Law”. Discuss with reference to decided cases.

“ಕಾನೂನುಬದ್ದ ಸುಸಾಧಿತ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿಯಲ್ಲದೆ, ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಜೀವ ಅಥವಾ ವೈಯಿಕ್ ಸಾಂತಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಲೋಪವನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ”. ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೆ ಸಹಾಯದಿಂದ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(b) Can Preamble be amended under Article 368 ? Answer with the aid of a decided case.

Marks : 5

ಅನುಚ್ಛೇದ 368 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ತಿದುಪಡಿಮಾಡಬಹುದೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿತ ಪ್ರಕರಣವೊಂದನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಉತ್ತರ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

A magistrate issues an order authorising the investigating officer to take the specimen handwriting and finger prints of Mr. “x”, an accused against his willingness. “x” challenges the order stating that it violates his Fundamental Right under Article 20 (3). Decide.

ಆಪಾದಿತ “x” ಎಂಬುವನ ಕೈಬರಹ ಮತ್ತು ಬೆರಳು ಗುರುತುಗಳನ್ನು ಅವನ ಇಟಕ್ಕೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಪಡೆಯಲು ನಾಯಾಧಿಕೀನೆಂಬ್ಬು ಹೊರಡಿಸಿದ ಆಜ್ಞೆಯು ‘ತನಿಖಾ ಅಧಿಕಾರಿ’ ಗೆ ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಅನುಮತಿ ಇತಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಆದೇಶವನ್ನು ಕಾರ್ಯಾಚರಣಗೊಳಿಸುವುದರಿಂದ ಅನುಚ್ಛೇದ 20(3) ರೆಲ್ಲಿ ತನಿಖಿರುವ ಮೂಲಭೂತ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮಾಡಿದಂತಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು “x” ನು ವಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

P.T.O.

UNIT - II

Q. No. 2. (a) What is meant by Cabinet Government ? Explain the features of Cabinet Government at the Centre.

Marks : 15

ಸಂಸದೀಯ ಸರಕಾರವೆಂದರೇನು ? ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಸಂಸದೀಯ ಸರಕಾರದ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Examine the constitutional position of Governor of a state.

ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಸಂವಿಧಾನಕ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

(b) The President of India issues a proclamation dissolving the Assemblies in certain states and orders re-election. Some of the ministers thrown out of office on account of this proclamation challenges the validity of the President's order. They contend that only the respective Governors of the states concerned have the power to dissolve the State Assemblies.

Decide.

Marks : 5

ಭಾರತದ ಕೆಲವು ರಾಜ್ಯಗಳ ವಿಧಾನ ಸಭೆಗಳನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸಿ ಅಲ್ಲಿ ಮರುಚುನಾವಣೆಗಾಗಿ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯು ಉದ್ದೇಶಣೆಯನ್ನು ಹೇಠದಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಉದ್ದೇಶಣೆಯ ಪ್ರಯೋತ್ಸಹ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಕೆಂದುಕೊಂಡಿರುವ ಕೆಲವು ಮಂತ್ರಿಗಳು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಈ ಕ್ರಮದ ಸಿಂಧುತ್ವವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಇವರು, ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ರಾಜ್ಯಗಳ ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ರಾಜ್ಯಗಳ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಸರ್ಜನೆಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ ಇದೆಯಂದು ತಮ್ಮ ವಾದವನ್ನು ಮಂಡಿಸಿದ್ದಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

A member of the Lok Sabha Challenges the legality of the proceedings in the Lok Sabha before the Supreme Court of India. What action can the Supreme Court take in this regard ? ಲೋಕಸಭೆಯ ಸದಸ್ಯನೊಬ್ಬನು ಸದಸ್ಯ ವ್ಯವಹರಣೆಯ ಕಾನೂನು ಬದಲ್ಪಡಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಈ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಎದುರು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಯಾವ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯ ?

UNIT - III

Q. No. 3. (a) Explain briefly the different kinds of jurisdiction exercised by the Supreme Court of India.

Marks : 15

ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಹೊಂದಿರುವ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಕುರಿತು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

What is 'Public Interest Litigation' ? Referring to decided case explain as to how has it helped in achieving social justice.

'ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸ್ತಕೆ ವ್ಯಾಜ್ಯ' ಎಂದರೇನು ? ತೀವ್ರಾನಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಅದು ಯಾವ ರೀತಿ ಸಾಮಾಜಿಕ ನ್ಯಾಯವನ್ನು ದೊರಕಿಸುವಲ್ಲಿ ಸಹಾಯಕಾರಿಯಾಗಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(b) The President of India, by an order, after following the prescribed procedure, removes certain judges of the High Court in a State on the ground that some of their decisions are against the declared policy of the Government.

Decide the legality of the action of the president.

Marks : 5

'ಸಂವಿಧಾನವು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿ ಹೊರಡಿಸಿದ ಆಜ್ಞೆಯ ಮೂಲಕ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯು ಒಂದು ರಾಜ್ಯದ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಕೆಲವು ನ್ಯಾಯಾಧೀಕರನ್ನು, ಅವರು ಕೆಲವು ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸುವಾಗ ಸರ್ಕಾರದ ಫೋಣಿತ ನೀತಿಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ನಿರ್ಣಯ ನೀಡಿದರೆಂಬ ಕಾರಣ ತೋರಿಸಿ, ಸೇವೆಯಿಂದ ಅವರನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುತ್ತಾನೆ. ಈ ಆಜ್ಞೆಯ ಕಾನೂನುಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Can a member of a Parliament raise a discussion as to the conduct of a Judge of the Supreme Court or a High Court ? Answer with reference to decided cases.

ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಅಥವಾ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಕರೆಂಬೂ ಶಿಲವನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚೆಯನ್ನು ಮುಂದಿಡಲು ಸಂಸದೀಯ ಸದಸ್ಯನಿಗೆ ಹಕ್ಕೆದೆಯೇ ? ತೀವ್ರಾನಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಉತ್ತರಿಸಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Discuss the Centre-State relations and explain under what circumstances the union Parliament can legislate on the subjects in the state list.

Marks : 15

ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಗಳ ಶಾಸನೀಯ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ ಮತ್ತು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸಂಸತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿರುವ ವಿಷಯಗಳ ಮೇಲೆ ಶಾಸನಗಳನ್ನು ರಚನೆಮಾಡಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವರ್ಣಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

In the light of decided cases, examine the scope of the power of the Parliament to amend the Constitution under Art. 368.

ತೀವ್ರಾನಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ 368 ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದ ಮೇರೆಗೆ ಸಂಸ್ತಿಗಿರುವ ಸಂವಿಧಾನ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಅಧಿಕಾರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.



(b) Write a note on :

Marks : 5

Methods of Constitutional Amendment.

ಸಂವಿಧಾನ ತಿದ್ಯುಪಡಿಯ ವಿವಿಧ ಪದ್ಧತಿಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿಯೊಂದನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on 'The Administrative Relations between the Centre and the States'.

'ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಗಳ ಸದುವಿನ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು' ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿಯೊಂದನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - V

Q. No. 5. (a) What is National Emergency ? When it can be proclaimed ? Explain its effects.

Marks : 15

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಎಂದರೇನು ಹಾಗೂ ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಘೋಷಿಸಬಹುದು ? ಇದರ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the rights of Government Servants under the Indian Constitution with the help of decided cases.

ಶೀಮಾನಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಸರಕಾರಿ ನೋಕರಿಗೆ ಇರುವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(b) Write a short note on 'Government's liability in contracts'.

Marks : 5

'ಒಡಂಬಡಿಕೆಗಳ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಸರಕಾರದ ಹೋಣಿಗಾರಿಕೆ' ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿಯೊಂದನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a short note on 'Effects of Financial Emergency'.

'ಹಣಕಾಸಿನ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಪರಿಣಾಮ'ಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿಯೊಂದನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.